nível de escolaridade, as atribuições, as responsabilidades e a 
complexidade das funções. 

§ 1º Para os cargos de nível superior das Carreiras de Reforma e 
Desenvolvimento Agrário, o vencimento básico inicial e final 
corresponderá, respectivamente, aos valores de R$ 8.500,00 (oito 
mil e quinhentos reais) no padrão inicial e R$ 16.142,48 (dezesseis 
mil, cento e quarenta e dois reais e quarenta e oito centavos) no 
padrão final, ou aos valores que vierem a substituí-los em 
decorrência de reajustes gerais concedidos às carreiras do Poder 
Executivo Federal, conforme as tabelas apresentadas no Anexo VIII. 

§ 2º O Poder Executivo promoverá a adequação das tabelas